UBND TỈNH QUẢNG NAM
SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan

V/v hướng dẫn rà soát hộ nghèo, hộ cận
nghèo thường xuyên và xác định hộ làm
nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và
diêm nghiệp có mức sống trung bình giai

đoạn 2022-2025 và năm 2022

#DiaDiemNgayBanHanh

Kính gửi:
- Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo tỉnh
Quảng Nam;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Để tổ chức thực hiện tốt Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021
của Chính phủ Quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025 (sau đây
viết tắt là Nghị định số 07/2021/NĐ-CP); Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày
16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ
cận nghèo hằng năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư
nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 (sau đây
viết tắt là Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg). Căn cứ hướng dẫn của Bộ Lao động
- Thương binh và Xã hội tại Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày
18/7/2021 (sau đây viết tắt là Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH) và Công
văn số 2499/LĐTBXH-VPQGGN ngày 02/8/2021 về việc hướng dẫn rà soát hộ
nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp,
diêm nghiệp có mức sống trung bình, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
kính đề nghị:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Ban Chỉ đạo rà soát hộ
nghèo, hộ cận nghèo cấp huyện, UBND và Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận
nghèo cấp xã tuyên truyền, phổ biến, tổ chức triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận
nghèo thường xuyên và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp
và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 và năm 2022 theo
đúng nhiệm vụ theo quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 10 Quyết định số
24/2021/QĐ-TTg. Thời gian, phương pháp, quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận
nghèo thường xuyên và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp
và diêm nghiệp có mức sống trung bình thực hiện như sau:

a) Về tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo thường xuyên trên địa bàn
- Thời gian thực hiện rà soát thường xuyên: Mỗi tháng 01 lần, thực hiện

từ ngày 15 hằng tháng theo quy định tại điểm b, khoản 1, Điều 3 Quyết định số
24/2021/QĐ-TTg.

- Phương pháp rà soát: Khảo sát thu thập thông tin của hộ gia đình để ước
lượng thu nhập và xác định mức độ thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản của hộ

2

nghèo, hộ cận nghèo theo quy định tại khoản 1, Điều 2 Quyết định số
24/2021/QĐ-TTg.

- Quy trình rà soát thường xuyên hằng năm: Thực hiện theo quy định tại
Điều 5 Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg: (1) Hộ gia đình có giấy đề nghị rà soát
hộ nghèo, hộ cận nghèo hoặc giấy đề nghị công nhận hộ thoát nghèo, hộ thoát
cận nghèo theo Mẫu số 04 tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số
24/2021/QĐ-TTg, nộp trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện đến Chủ tịch
UBND cấp xã; (2) Chủ tịch UBND cấp xã chỉ đạo Ban Chỉ đạo rà soát cấp xã
thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo thường xuyên theo quy trình quy định
tại khoản 2, 3 và 4 Điều 4 Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg; quyết định công
nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo hoặc hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo; cấp Giấy
chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo trong thời hạn 15 ngày, kể từ ngày bắt đầu
rà soát theo quy định tại điểm b, khoản 1, Điều 3 Quyết định số 24/2021/QĐ-
TTg. Trường hợp không đủ điều kiện, Chủ tịch UBND cấp xã trả lời bằng văn
bản và nêu rõ lý do.

b) Về tổ chức xác định hộ nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm
nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn

- Thời gian thực hiện: Thực hiện từ ngày 15 hằng tháng theo quy định
tại khoản 2, Điều 3 Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg.

- Phương pháp xác định: Xác định thu nhập của hộ gia đình trong vòng 12
tháng trước thời điểm rà soát, không tính khoản trợ cấp hoặc trợ giúp xã hội từ
ngân sách nhà nước vào thu nhập của hộ gia đình theo quy định tại khoản 2,
Điều 2 Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg.

- Đối tượng, quy trình xác định: Thực hiện theo quy định tại Điều 6 Quyết
định số 24/2021/QĐ-TTg, cụ thể: (1) Hộ gia đình quy định tại khoản 2 Điều 37
Luật Cư trú làm việc trong các lĩnh vực nông nghiệp, ngư nghiệp, lâm nghiệp và
diêm nghiệp có giấy đề nghị xác nhận hộ có mức sống trung bình theo Mẫu số
01 tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg, nộp trực tiếp
hoặc gửi qua đường bưu điện đến Chủ tịch UBND cấp xã; (2) Chủ tịch UBND
cấp xã chỉ đạo Ban Chỉ đạo rà soát cấp xã tổ chức xác định thu nhập của hộ gia
đình theo Phụ lục VIII ban hành kèm theo Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH;
niêm yết, thông báo công khai kết quả tại trụ sở xã trong thời gian 05 ngày làm
việc, tổ chức phúc tra trong thời gian 03 ngày làm việc (nếu có khiếu nại) và
quyết định công nhận hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm
nghiệp có mức sống trung bình theo Mẫu số 02 tại Phụ lục ban hành kèm theo
Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg trong thời hạn 15 ngày, kể từ ngày bắt đầu rà
soát theo quy định tại khoản 2, Điều 3 Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg. Trường
hợp không đủ điều kiện theo quy định, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã trả lời
bằng văn bản và nêu rõ lý do.

c) Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, cơ quan Thường
trực Ban Chỉ đạo rà soát cấp huyện thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, kiểm
tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện trên địa bàn theo đúng quy định; tổng hợp,

3

báo cáo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo thường xuyên và xác định hộ có
mức sống trung bình hằng năm theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025
theo đúng, đầy đủ biểu mẫu quy định, cụ thể:

- Định kỳ ngày 05 hằng tháng (từ tháng 02 đến tháng 9), Chủ tịch UBND
cấp xã tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND cấp huyện kết quả rà soát hộ nghèo,
hộ cận nghèo thường xuyên và hộ có mức sống trung bình trên địa bàn (nếu có).

- Định kỳ ngày 10 hằng tháng (từ tháng 02 đến tháng 9), Chủ tịch UBND
cấp huyện tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Sở Lao động - Thương
binh và Xã hội) kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo thường xuyên và hộ có
mức sống trung bình trên địa bàn (nếu có) để tổng hợp báo cáo Bộ Lao động –
Thương binh và Xã hội theo đúng thời gian quy định.

2. Kính đề nghị thành viên Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo
tỉnh Quảng Nam (thành lập tại Quyết định số 2535/QĐ-UBND ngày 01/9/2021
của UBND tỉnh) căn cứ địa bàn được Trưởng Ban Chỉ đạo rà soát tỉnh phân
công (tại Quyết định số 137/QĐ-BCĐ ngày 18/10/2021) theo dõi, chỉ đạo,
hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo
đúng quy định; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc phát sinh về cơ
quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Văn phòng Chương trình hỗ trợ giảm
nghèo tỉnh, ĐT 02353.820.345) để tổng hợp, tham mưu hướng dẫn thực hiện.

Kính đề nghị thành viên Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo tỉnh
Quảng Nam và UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp, chỉ đạo triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TU, HĐND, UBND tỉnh (để báo cáo);
- PCT UBND tỉnh Trần Anh Tuấn, Trưởng Ban
Chỉ đạo rà soát HN, HCN tỉnh (thay báo cáo);
- Các Sở: KHĐT, TC;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Phòng LĐ-TBXH các huyện, TX, TP (t/mưu
t/hiện);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, BTXH, VPGN.

GIÁM ĐỐC

#ChuKyLanhDao

		2022-04-13T13:41:12+0700
	Quảng Nam

		2022-04-13T13:43:43+0700
	Quảng Nam

		2022-04-13T13:43:51+0700
	Quảng Nam

		2022-04-13T13:43:52+0700
	Quảng Nam

		2022-04-13T13:43:53+0700
	Quảng Nam